
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Pregão Eletrônico n° 2023.03.01.01 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A A Z, PARA A 
DISTRIBUIÇÃO À POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO, CONFORME RECEITA MÉDICA, CONSIDERANDO O 
MAIOR DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR DA TABELA OFICIAL DE PREÇOS DE 
MEDICAMENTOS, REVISTA ABC FARMA, ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMÉRCIO 
FARMACÊUTICO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUSCE 

Aos 05 dias do mês de abril do ano de 2023, às 10:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNPJ - 07.384.407/0001-09, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Maria Girleinete Lopes, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoiolformada pelos Sr(a)s. Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A A Z, PARA A DISTRIBUIÇÃO À 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO, CONFORME RECEITA MÉDICA, CONSIDERANDO O MAIOR DESCONTO 
SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR DA TABELA OFICIAL DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS, REVISTA ABC 
FARMA, ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMÉRCIO FARMACÊUTICO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUSCE ,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36, ME/EPP: Não 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda, CPF/CNPJ: 01.722.296/0001-17, ME/EPP: Não 
Super% Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda , CPF/CNPJ: 05.675.713/0001-79, ME/EPP: Não 

Lotes: 

glote 1 - Medicamentos de Referência constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso comum, conforme especificações em 
anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado R$ 180.000,00 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta:06.053.353/0001-36 
Hora Registro Oferta:14:00:18 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

• 

Empresa:Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
CPF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:01.722.296/0001-17 
Hora Registro Oferta:15:08:32 
Valor da Oferta:4,33 
Marca do Produto: 

Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta:05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:15:55:53 
Valor da Oferta:4,30 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. 

ances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:13:15 6,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:19:46 7,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Lida 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:20:43 8,00 



SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:10 9,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:21:30 12,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 __ 05/04/2023 _ 10:21:41 13,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 2 - Medicamentos Genéricos Antibióticos constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme especificações em anexos; 
Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado R$ 510.000,00 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 06.053.353/0001-36 
Hora Registro Oferta:14:00:32 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa: Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
CPF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:01.722.296/0001-17 
Hora Registro Oferta:15:08:45 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta:05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:10:33: I 2 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 

• 

-y a 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:13:26 6,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:20:03 7,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:20:53 8,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:00 9,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:21:19 10,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:32 11,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos c Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:21:44 13,00 

I NTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:52 14,00 
torama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:22:04 15,00 

SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:22:29 16.00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:22:38 18,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:23:01 20,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:23:22 23,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:24:05 24,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 3 - Medicamentos Genéricos constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso comum, conforme especificações em 
anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado R$ 330.000,00 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 



Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta:06.053.353/0001-36 
Hora Registro Oferta:14:01:12 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
CPF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:01.722.296/0001-17 
Hora Registro Oferta:15:08:55 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta:05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:10:33:24 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:14:01 6,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:20:21 7,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:21:06 8,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:18 9,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:21:26 10,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:21:55 12,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:22:19 13,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:22:58 15.00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:23:15 18,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:23:34 20,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:23:48 23,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:24:58 24,00 

,13=21 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 4- Medicamentos Genéricos Controlados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme especificações em anexos; 
Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado R$ 420.000,00. 
Wicipação Licitante: Ampla participação 
Mação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta:06.053.353/0001-36 
Hora Registro Oferta:14:01:44 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
CPF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:01.722.296/0001-17 
Hora Registro Oferta:15:09:08 
Valor da Oferta:3,66 



Marca do Produto: 

Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta:05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:10:33:46 
Valor da Oferta:3,66 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 

\-1C11:1 

Cr) 
(f) 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:14:13 6,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:20:31 7,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:22:12 9,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:22:29 11,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:22:48 13,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:23:10 15,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:23:27 20,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:24:45 22,00 
Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 05.675.713/0001-79 05/04/202 10:25:34 16,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:26:13 20,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 5 - Medicamentos Manipulados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso controlado, conforme especificações em 
anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado R$ 220.000,00 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta: 05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:10:33:59 
Valor da Oferta:4,33 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ões): 
Empresa:Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
COF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:04/04/2023 
Hora Registro Oferta:15:09:18 
Valor da Oferta:4,33 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:A participante PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS 
LTDA, não comprovou o atendimento das exigências fixadas no Edital do referido Pregão, razão pela qual declaramos 
INABILITADA. Motivo / fundamentação: verificando o eventual descumprimento das condições de participação, 
especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta 
Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União, no sitio https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.bd, nos termos dos 
item 17.1.0 do edital, foi constatada no Cadastro Nacional de Empresas Inidõneas e Suspensas, Resultado da consulta que 
constam Registros Suspensão - Lei de Licitações (28/09/2023) - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte (CE). Desta forma, 
conforme o item 17.1.1, do edital o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação. 

• 

ances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltcla 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:13:42 5,00 



Recurso
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 6 - Medicamentos Referência Controlados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme especificações em anexos; 
Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor Total estimado RS 220.000,00 

Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta:06.053.353/0001-36 
Hora Registro Oferta:14:02:19 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 
CPF/CNPJ:01.722.296/0001-17 
Data Registro Oferta:01.722.296/0001-17 
Hora Registro Oferta:15:09:29 
Valor da Oferta:3,66 
Marca do Produto: 

Empresa:Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta:05.675.713/0001-79 
Hora Registro Oferta:10:34:41 
Valor da Oferta:3,66 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 

„teçft,k.IC/ 

o 

•901-v"‘.1,5 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
Panorama Comércio dc produtos Médicos c Farm. Lula 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:14:22 6,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:20:50 7,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Ltda 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:22:21 8,50 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:22:50 10,00 
Panorama Comércio de produtos Médicos e Farm. Lula 01.722.296/0001-17 05/04/2023 10:24:10 12,00 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.053.353/0001-36 05/04/2023 10:24:17 14,00 
Supertio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 05.675.713/0001-79 05/04/2023 10:25:53 12,05 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

• 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 05/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:21:41 
Valor da Oferta: 13,00 

Descrição do Produto: Medicamentos de Referência constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso comum, 



conforme especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades? 
Valor Total estimado R$ 180.000,00 
Marca: 
Valor Unitário: 13,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

UCITA 

Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 

Cr) 
(6 

Empresa Vencedora: SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 05/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:24:05 
Valor da Oferta: 24,00 

2:•• 

Descrição do Produto: Medicamentos Genéricos Antibióticos constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme 
especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor 
Total estimado R$ 510.000,00 
Marca: 
Valor Unitário: 24,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 05/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:24:58 
Valor da Oferta: 24,00 

Descrição do Produto: Medicamentos Genéricos constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso comum, 
conforme especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades? 
Valor Total estimado RS 330.000,00 
Marca: 
Valor Unitário: 24,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 4 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 05/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:24:45 
Valor da Oferta: 22,00 

Descrição do Produto: Medicamentos Genéricos Controlados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme 
especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades? Valor 
Total estimado R$ 420.000,00. 
Marca: 
Valor Unitário: 22,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 5 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: Superfio Comércio de Produtos Médicos c Hospitalares Ltda 



CPF/CNPJ: 05.675.713/0001-79 
Data Registro Oferta: 04/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:33:59 
Valor da Oferta: 4,33 

Descrição do Produto: Medicamentos Manipulados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, de uso controlado, 
conforme especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades? 
Valor Total estimado R$ 220.000,00 
Marca: 
Valor Unitário: 4,33 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 6 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CPF/CNPJ: 06.053.353/0001-36 
Data Registro Oferta: 05/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:24:17 
Valor da Oferta: 14,00 

1 Cr 
gba k'")a 

Descrição do Produto: Medicamentos Referência Controlados constantes da Tabela da Revista ABCFARMA, conforme 
especificações em anexos; Quantidade mensal de até 2.000 unidades e quantidade anual de até 24.000 unidades ? Valor 
Total estimado R$ 220.000,00 
Marca: 
Valor Unitário: 14,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 15: 13hs, do dia 13 de abril de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

resente Pregão Eletrônico: 

A/Iva / 
Equipe de Apoio Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

• 


